

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

05th August, 2024

DO No. 32/News Letter/CH(IC)/2024

Dear *Colleague,*

I visited Integrated Check Post at Petrapole last week to understand and take an overview of the measures undertaken by Customs for passenger facilitation, Ease of Doing Business and reduction of dwell time. While interacting with the officials of Customs, Land Ports Authority of India, BSF and other PGAs, I also got a sense of the effective inter-agency coordination at work. The Integrated Check Posts are crucial from Customs point of view, especially due to their potential in reducing logistics cost in bilateral trade and facilitating cross-border movement of passengers.

Last week, capacity building workshops for India-Bhutan trade commenced in Bhutan for which the lead was taken by CBIC. The workshops with the underlying theme – Advancing India-Bhutan Trade & Economic Partnership – aim at sharing information on customs, regulatory requirements & procedures with business community in Bhutan to facilitate trade. This initiative is expected to help the small and medium enterprises (SMEs) and producers in Bhutan to understand relevant regulations and procedures for export of Bhutanese agricultural products to India. Along similar lines, an MoU for cooperation in Customs Capacity building was signed with the General Department of Vietnam Customs for extending training facilities to Vietnamese officials.

Drawback division undertook a National-level exercise with DGFT for reconciliation of Export Obligation Discharge Certificate (EODC) status to handhold Customs formations in liquidating the sizeable pendency of AA and EPCG authorisations beyond their Export Obligation periods. Consequently, of 1,04,584

authorizations (AA & EPCG Combined) reported pending by Customs field formations – 44,514 actionable cases were identified and circulated - for closure or recovery action. As per reports received so far (upto July, 2024), action for closure or recovery has been taken in 27,278 authorisations which has resulted in recovery of about Rs 23 crore towards outstanding dues. Customs formations are advised to periodically undertake this exercise at their level.

With the issuance of the recent transfer/posting orders in the ranks of (Pr.) Commissioner and AC/DC, the exercise of Annual General Transfers 2024 is complete. As you embark on your new assignments, I extend my best wishes to all of you. Each new posting brings fresh opportunities to contribute meaningfully to the organizations. I trust that you will approach your roles with dedication and enthusiasm, striving to enhance the efficiency and effectiveness at your respective workplaces.

A wonderful effort by DRI Bengaluru resulted in the unearthing of a smuggling network involved in the illegal trade of dried seahorses from India to Southeast Asian countries. During the examination of the checked in baggage of the passengers linked to the syndicate, the officers discovered 6,626 seahorses. The key figure involved in the smuggling operation has also been apprehended. All species of seahorses found in India are protected under Part-E of Schedule I of the Wildlife (Protection) Act, 1972, which makes their sale, purchase, or any form of utilization illegal and punishable. Additionally, the export of wild animals and marine species, including their parts and products, is prohibited under the Export Policy. Kudos to the officers for standing strong against wildlife trafficking!

In another swift action against contraband drugs, officers from DRI Aizawl intercepted a suspect vehicle on the Aizawl-Champhai Road and rummaging of the intercepted vehicle resulted in the recovery of 112 soap cases containing powdery substance suspected to be heroin which were deeply concealed in the cavity of the skirtings of the car. The contraband drug having a value of about Rs. 10 crores in the grey international drug market have been seized and two persons arrested. The investigating team deserves praise for their outstanding effort!

The Department bids farewell to three highly distinguished members of our fraternity on their superannuation: Sh. Roopam Kapoor, Sh. Srinivas Murty Tata and Sh. Deep Shekhar. Over the years, they significantly contributed to the growth and success of CBIC. As they transition into this new chapter of their lives, we wish them good health, happiness, and fulfilment in their retired life. May they enjoy this

time with their loved ones, pursue their passions, and reflect on their remarkable careers with pride.

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



सत्यमेव जयते



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

05 अगस्त, 2024

DO No. 32/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी ,

मैंने पिछले सप्ताह पेट्रापोल में इंटेग्रेटेड चेक पोस्ट पर यात्री सुविधा, व्यवसाय करने में सुगमता और ड्वेल समय (Dwell Time) में कमी के लिए सीमा शुल्क द्वारा किए गए उपायों को समझने और उनका अवलोकन करने के लिए दौरा किया। सीमा शुल्क, भारतीय भूमि पत्तन प्राधिकरण, बीएसएफ और अन्य पीजीए (PGAs) के अधिकारियों के साथ बातचीत करते हुए, मुझे काम पर प्रभावी अंतर-एजेंसी समन्वय का भी एहसास हुआ। एकीकृत चेक पोस्ट सीमा शुल्क के दृष्टिकोण से महत्वपूर्ण हैं, विशेष रूप से द्विपक्षीय व्यापार में रसद लागत को कम करने की उनकी क्षमता और यात्रियों की सीमा पार आवाजाही को सुविधाजनक बनाने के दृष्टिकोण से।

पिछले सप्ताह, भारत-भूटान व्यापार के लिए क्षमता निर्माण कार्यशालाएँ भूटान में शुरू हुईं, जिसका नेतृत्व सीबीआईसी ने किया। अंतर्निहित विषय था - भारत-भूटान व्यापार और आर्थिक साझेदारी को आगे बढ़ाना - और कार्यशालाओं का उद्देश्य व्यापार को सुविधाजनक बनाने के लिए भूटान में व्यापार समुदाय के साथ सीमा शुल्क, नियामक आवश्यकताओं और प्रक्रियाओं पर जानकारी साझा करना है। इस पहल से भूटान में छोटे और मध्यम उद्यमों (SMEs) और उत्पादकों को भारत में भूटानी कृषि उत्पादों के निर्यात के लिए प्रासंगिक नियमों और प्रक्रियाओं को समझने में मदद मिलने की उम्मीद है। इसके अलावा, वियतनामी (Vietnamese) अधिकारियों को प्रशिक्षण सुविधाएं प्रदान करने के लिए जनरल डिपार्टमेंट ऑफ वियतनाम सीमा शुल्क के साथ सीमा शुल्क क्षमता निर्माण में सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन(MOU) पर हस्ताक्षर किए गए।

डॉबैक डिवीजन ने निर्यात दायित्व निर्वहन प्रमाणपत्र (EODC) की स्थिति के समाधान के लिए DGFT के साथ एक राष्ट्रीय स्तर पर कार्यवाही की, ताकि सीमा शुल्क संरचनाओं को उनके निर्यात दायित्व अवधि के पार AA और EPCG की बड़ी पेंडेंसी को खत्म करने में मदद मिल सके। परिणामस्वरूप, सीमा शुल्क क्षेत्र संरचनाओं द्वारा लंबित बताए गए 1,04,584 प्राधिकरणों (AA & EPCG संयुक्त) में से 44,514 कार्रवाई योग्य मामलों की पहचान की गई और उन्हें बंद करने या पुनर्प्राप्ति कार्रवाई के लिए प्रसारित किया गया। अब तक (माने जुलाई, 2024 तक) प्राप्त रिपोर्टों के अनुसार, 27,278 प्राधिकरणों को बंद करने या वसूली की कार्रवाई की गई है, जिसके परिणामस्वरूप बकाया राशि के रूप में लगभग 23 करोड़ रुपये की वसूली हुई है। सीमा शुल्क संरचनाओं को समय-समय पर अपने स्तर पर यह अभ्यास करने की सलाह दी जाती है।

(प्र.) आयुक्त और सह /उप आयुक्त के रैंक में हाल में स्थानांतरण/ चूँकि आदेश जारी होने के साथ, वार्षिक सामान्य स्थानांतरण 2024 की प्रक्रिया पूरी हो गई है। जैसे ही आप अपनी नई जिम्मेदारियाँ शुरू करने जा रहे हैं, मैं आप सभी को अपनी शुभकामनाएँ देता हूँ। प्रत्येक नई पोस्टिंग संगठनों में सार्थक योगदान देने के नए अवसर लाती है। मुझे विश्वास है कि आप अपनी भूमिकाओं को समर्पण और उत्साह के साथ निभाएंगे तथा अपने-अपने कार्यस्थलों पर दक्षता और प्रभावशीलता बढ़ाने का प्रयास करेंगे।

DRI बेंगलुरु के एक अद्भुत प्रयास के परिणामस्वरूप भारत से दक्षिण पूर्व एशियाई देशों में सूखे समुद्री घोड़ों के अवैध व्यापार में शामिल एक तस्करी नेटवर्क का पता चला। सिंडिकेट से जुड़े यात्रियों के चेक इन बैगज की जांच के दौरान अधिकारियों को 6,626 समुद्री घोड़े मिले। तस्करी अभियान में शामिल मुख्य व्यक्ति को भी पकड़ लिया गया है। भारत में पाए जाने वाले समुद्री घोड़ों की सभी प्रजातियाँ वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची I के भाग-ई के तहत संरक्षित हैं, जो उनकी बिक्री, खरीद या किसी भी प्रकार के उपयोग को अवैध और दंडनीय बनाता है। इसके अतिरिक्त, निर्यात नीति के तहत, जंगली जानवरों और समुद्री प्रजातियों, उनके भागों और उत्पादों सहित, का निर्यात प्रतिबंधित है। अधिकारियों को वन्यजीव तस्करी विरोधक कार्य के लिए बधाई!

प्रतिबंधित ड्रग्स के खिलाफ एक और त्वरित कार्रवाई में, डीआरआई आइजोल के अधिकारियों ने आइजोल-चंफाई रोड पर एक संदिग्ध वाहन को रोका और रोके गए वाहन की तलाशी के परिणामस्वरूप 112 साबुन के डिब्बे बरामद हुए जिनमें हेरोइन होने का संदेह था ये कार की स्कर्टिंग में गहराई से छिपा हुआ था। प्रतिबंधित स्वापक जिसकी कीमत ग्रे इंटरनेशनल ड्रग मार्केट

में लगभग 10 करोड़ रुपये है जब्त की गयी और दो लोगों को गिरफ्तार किया गया है। जांच दल अपने उत्कृष्ट प्रयास के लिए प्रशंसा का पात्र है!

विभाग हमारी बंधुत्व के तीन अत्यंत प्रतिष्ठित सदस्यों : श्री रूपम कपूर, श्री. श्रीनिवास मूर्ति टाटा और श्री. दीप शेखर को उनकी सेवानिवृत्ति पर विदाई देता है। गत वर्षों में, उन्होंने सीबीआईसी की वृद्धि और सफलता में महत्वपूर्ण योगदान दिया। जैसे ही वे अपने जीवन के इस नए अध्याय में प्रवेश कर रहे हैं, हम उनके सेवानिवृत्त जीवन में अच्छे स्वास्थ्य, खुशी और पूर्णता की कामना करते हैं। वे अपने प्रियजनों के साथ इस समय का आनंद लें, अपने जुनून को आगे बढ़ाएं और गर्व के साथ अपने उल्लेखनीय करियर पर विचार करें।

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।